10. *Enarr.*, lib. 5, tit. 1, cap. 7 (t. 1, p. 290); *Disp.*, lib. 2, cap. 18 (t. 4, p. 73).

11. *Enarr.*, lib. 1, cap. 1, tit. 2 (t. 1, p. 4); lib. 4, tit. 4, cap. 1 (t. 1, p. 150); lib. 5, tit. 1, cap. 7 (t. 1, p. 290); *Disp.*, lib. 2, cap. 18 (t. 4, p. 73).

12. De todos los pasajes antes citados, transcribimos el siguiente tomado de *Enarr.*, lib. 5, tit. 1, cap. 7: *Quid sit autem aequitas, quam sequi debet iudex, breviter nunc explicandum est. Aequitas igitur, ut aliquando docuimus, est benignior quaedam et humanior interpretatio legis*

La *aequitas*, según nuestro autor, tiene su origen en la naturaleza: *certum est eam* (sc. la equidad) *ortum habere a natura*<sup>13</sup>; pero un conocimiento natural no es suficiente para realizar la *interpretatio ex aequo et bono*. De ahí que sea necesario un *ars boni et aequi*, lo mismo que para contar es necesario un *ars Arithmetica*, aunque el contar es algo ínsito a todos los hombres<sup>14</sup>.

Este *ars boni et aequi* es el *ius*. Duaren acepta así, la definición celsiana de derecho<sup>15</sup>, que parafrasea de este modo: *collectio quorundam praeceptionum ad bonum et aequum pertinentium*<sup>16</sup>.

Para Duaren, en consecuencia, el derecho es un arte de interpretación de la ley según las categorías del *bonum et aequum-aequitas-epieikeia*. Como arte que es, consiste en *studium, usus et exercitatio*<sup>17</sup> y se realiza en la singularidad del caso, frente al cual es rectificadora la generalidad de la ley y conducida a la equidad (*ad aequitatem reducere*<sup>18</sup>).

El *ars boni et aequi* está, según Duaren, contenido en las Pandectas: *Certum est autem hanc artem, qua nulla praestantior digniorque est, his Pandectarum libris contineri*.<sup>19</sup> Afirmación esta que de modo más tajante aún repite en otro lugar así: *Continentur enim ipsa ars boni et aequi ac reperiuntur multa praecepta ad aequitatem ac bonum et aequum pertinentia, ad legem interpretationem..*<sup>20</sup>; y todavía: *Hoc veluti iacto gradu ad Pandectarum lectionem progrediendum erit, quae, ut nomen ipsum indicat, universum boni et aequi scientiam atque doctrinam complectuntur*<sup>21</sup>.

Tal es la razón por la cual, concluye Duaren, el conocimiento del

---

*scriptae, quae aequitas scripto comprehensa est. Sic definit Aristot. epieikeia lib. 5 Moral., quam nos aequitatem vel aequum et bonum vocamus. Ostendit Aristote. eo loco sicut Iurisconsulti sub tit. D. de legibus. 1. neque leges. 1. non possunt., non omnia posse definir legibus, de quibus aliquando controversia potest incidere. Non enim possunt omnia venire in mentem legislatoris cum infinita sunt negotia, quae inter homines contrahuntur: ut exprimeret, scribere et mandare literis res omnes, de quibus homines quandoque litigant, non possint. Bonis et prudentibus viris permittitur interpretatio legis, cum verba legis deficiunt, quod videtur legis sententiae et menti legislatoris maxime convenire. Interpretatio est quam Aristot. vocat epieikeias, nos aequitatem vel aequum et bonum (t. 1, p. 290).*